INDICAÇÃO N.º                            /2020.
Ementa: Verificar a possibilidade de colocar os assentos para os munícipes do lado de fora das UBS(s) Unidades Básicas de Saúde, enquanto aguardam em pé na fila para atendimento.
Senhora Presidente;

Considerando que esse vereador foi procurado por munícipes pacientes da rede pública de saúde relatando quanto à dificuldade principalmente para idosos e mães com crianças no colo de ficarem em pé do lado de fora da unidade aguardando atendimento;

O Vereador Israel Scupenaro,  solicita que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido:

Solicitamos que a secretaria de saúde verifique a reivindicação citada, de manter bancos / cadeiras do lado de fora das unidades de saúde para atender os munícipes que não conseguem ficar em pé por tempo longo na fila.

Justificativa:

    Trata-se de solicitação de usuários do SUS Sistema Único de Saúde que ficam muito tempo na fila das UBSs aguardando atendimento.
                                Valinhos, 15 de Junho de 2020.
Israel Scupenaro
Vereador MDB